
 

 

 
 

 

C O M U N E    DI    P I C O 
Provincia di Frosinone 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
 

 

Reg. Gen. N° 264 del 24.07.2025 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N° 115 del 24 LUGLIO 2025 
 

 ORIGINALE       
 COPIA 

OGGETTO: 
 

RIMBORSO TOTALE O PARZIALE DEI LIBRI DI TESTO E 
SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK – DIZIONARI E 
LIBRI DI LETTURA SCOLASTICI – APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE.  
ART. 27 DELLA L. 448 DEL 23.12.1998  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno 2025 il giorno 24 del mese di LUGLIO, nella sede Municipale; 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 17.04.2025 di nomina del Responsabile 
dell’Area Amministrativa Finanziaria – AA.GG., URP, Personale, Demografico, 
Pubblica Istruzione, Cultura e Sport, Socio-Assistenziale, Biblioteca, Servizio 
Elettorale, Economico Finanziario, Tributi ed Entrate; la legge 15 maggio 1997 n. 
127 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Delibera di G.C. N. 30 del 13.04.2021, e successiva modifica avvenuta con Delibera 
di G.C. N. 53 del 03.08.2023;  

VISTI Gli artt. 50 e 109, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000; 

VISTO L’art. 25 - 28, del Regolamento Comunale dell’Ordinamento degli uffici e dei 
Servizi, che affida ai responsabili dei servizi l’adozione di atti di gestione, ivi 
compresi gli impegni di spesa che impegnano l’Ente verso l’esterno; 

VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con Delibera di C.C. n. 5 del 
18.03.2025;  



 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 sulla base dei quali, negli enti privi 
di dirigenza, spettano ai responsabili degli uffici e dei servizi gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di 
attuazione dei programmi di competenza del servizio; 

PREMESSO che con Determinazione Regionale n. G08423 del 02.07.2025 sono 
state approvate le linee guida per i comuni, sulle modalità e procedure di erogazione 
dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e sussidi 
didattici digitali o notebook per l’anno scolastico 2025/2026, a favore degli alunni 
residenti nel Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, 
ai sensi dell’art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448;  

CONSIDERATO che, in esecuzione del D.P.C.M. n. 320/1999 come modificato dai 
D.P.C.M. 4 luglio 2000, n. 226 e n. 211 del 6 aprile 2006, i Comuni devono dare 
attuazione alle disposizioni di cui all’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 
nel rispetto delle direttive regionali in materia; 

DATO ATTO che gli stessi Comuni, tenuto conto delle somme poste a loro 
disposizione, in via preliminare devono predisporre apposito Bando di ammissione 
che contenga gli elementi e i requisiti che definiscano le modalità di accesso ai 
predetti contributi; 

RITENUTO dover predisporre relativo avviso pubblico corredato dei suoi allegati e 
finalizzato alla raccolta di istanze di contributo per fornitura di “LIBRI DI TESTO” 
a sostegno della spesa sostenuta per l’A.S. 2025/2026 per gli studenti aventi i 
seguenti requisiti: 

a) Residenza anagrafica nel Comune di Pico; 
b) I.S.E.E. del nucleo familiare non superiore ad € 15.493,71; 
c) Frequenza nell’A.S. 2025/2026 presso gli Istituti di istruzione secondaria di 

I grado (ex medie inferiori) e di II grado (ex medie superiori), statali e paritarie; 
 
RITENUTO altresì a tal fine dover approvare i seguenti allegati: 

 Avviso pubblico per fornitura gratuita o semigratuita “Libri di Testo” – A.S. 
2025/2026 (allegato 1); 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. 
445/2000, attestante il requisito della residenza e della frequenza 
(allegato 2); 

 Modulo di richiesta (allegato C); 

RAVVISATA la propria competenza in merito; 

Per le motivazioni di cui in premessa;  
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

LA NARRATIVA che precede che si intende qui trascritta è parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;  

DI DARE ATTO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che la 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata 
mediante la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
sottoscritto responsabile del servizio;  

DI PRENDERE ATTO della Determinazione della Regione Lazio – DIREZIONE 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE - AREA 
OFFERTA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E IL DIMENSIONAMENTO 
ALLOGGIATIVO UNIVERSITARIO – G08423 del 02.07.2025, riguardante i criteri 
per la ripartizione ai Comuni Laziali dei contributi assegnati per la fornitura 
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e sussidi didattici digitali o notebook per 
l’anno scolastico 2025/2026, nonché le linee guida sulle modalità e procedure di 
erogazione dei predetti fondi; 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, i seguenti allegati: 

 Avviso pubblico per fornitura gratuita o semigratuita “Libri di Testo” – A.S. 
2025/2026 (allegato 1); 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. 
445/2000, attestante il requisito della residenza e della frequenza 
(allegato 2); 

 Modulo di richiesta (allegato C); 
 
DI PUBBLICARE la presente all’albo pretorio on line del Comune. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
(Dott. Alessandro MOLINARI) 

___________________________________________ 
(La firma apposta è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del medesimo “art. 3 Dlg. 12.02.1993 n° 39”)                             

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole di regolarità Contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

(Dott. Alessandro MOLINARI) 
___________________________________________ 

(La firma apposta è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del medesimo “art. 3 Dlg. 12.02.1993 n° 39”)                             
 



 

 

 
 


